

خیلواکی



استقلال

www.esteqtaal.net

چهارشنبه سوم جنوری ۲۰۲۴

مترجم: فریده نوری

راپور سه ماه اخیر سازمان ملل متحد از

افغانستان

Nations Unis A/۷۸/۶۲۸-S/۲۰۲۳/۹۴۱

Assemblée générale Conseil de sécurité

۱^{er} décembre ۲۰۲۳

اوضاع افغانستان و نتایج آن برای

صلح و امنیت بین المللی

راپور سرمنشی عمومی

قسمت سوم

- حقوق بشر:

ماین ها و مواد انفجاری، انفجار ناشده از یک طرف؛ و از جانب دیگر حملات عمدی با وسایل انفجاری از جمله علل عمده و اصلی صدمات به غیر نظامیان در افغانستان می باشد. یونما UNAMA در طول همین دوره انتقالی یکصد و نود واقعه تلفات را شناسایی نموده است که عبارت اند از: (تلفات غیر نظامیان شصت و پنج کشته و یکصد و بیست و پنج زخمی) که در جمله کشته شدگان و زخمیان پنجاه و سه طفل (بیست و شش کشته و بیست و هفت زخمی). بیشتر تلفات و جراحات اطفال ناشی از ماین های انفجار ناشده می باشد.

سه حمله علیه اهل تشیع، در ولایت کابل و ولایت بغلان به وقوع پیوسته که مسؤلیت آن را دولت اسلامی یا داعش به عهده گرفته است که سبب کشته شدن سی و نو غیر نظامی و زخمی شدن هشتاد و هفت غیر نظامی گردیده است.

از اول جولای تا سی سپتامبر یک هیئت خاص کاری مقامات کشور (نظارت و معلومات) در مورد اطفال و درگیری های مسلحانه، حد اقل چهار صد نقض حقوق بشر را مستند سازی نمودند که در آن یکصد و بیست طفل (صد پسر و بیست دختر) شامل بودند. زیادهترین تخطی ها عبارت می باشد از: نرساندن کمک های بشردوستانه، کشته شدن و زخمی شدن توسط ماین های انفجارناشده و بالاخره استخدام اطفال.

بعد از انتشار راپور مامورین یونما در مورد نقض حقوق بشر و خشونت علیه کارمندان سابق ملل متحد و اعضای قوای امنیتی قبلی افغانستان، به تاریخ بیست و دوم آگست معاون صدراعظم حنفی اظهار نمود که هرگونه اقدام انتقام جویانه، جرم پنداشته شده و مجرمان تحت پیگرد قانونی قرار می گیرند. با وجود آن در همین دوره یونما از ده اعدام بدون محکمه شدن، بیست و یک نفر دستگیر و زندانی و هشت مورد شکنجه در مورد مامورین دولت سابقه و اعضای نیرو های امنیتی و دفاعی رژیم قبلی افغانستان که به صورت خودسرانه به وقوع پیوسته است، اطلاع حاصل نمودند. همچنین یونما از چهار اعدام بدون محاکمه و هفتاد و نه دستگیری خودسرانه از افراد متعلق به جبهه مقاومت ملی را مشخص ساخته است.

بر اساس احصائیه یونما، مقامات امارت اسلامی افغانستان به مجازات بدنی در محضر عام مانند ذره زدن: در زابل بیست و چهار زن و چهار مرد را در محضر عام ذره زدند، هشت مرد و یک زن به نسبت داشتن روابط نامشروع، اعمال غیر اخلاقی و سرقت، از بیست تا سی و هشت مرتبه ذره و به پنج تا شش سال زندان محکوم شدند.

همچنان مقامات به دستگیری، زندانی نمودن، سانسور نمودن خودسرانه رسانه ها و بسته نمودن رسانه ها برای محدود ساختن افکار مخالف مبادرت ورزیدند. در ماه سپتامبر و اکتوبر سه تن از اعضای زنان خود جوش افغان را دستگیر نمودند. در ماه سپتامبر در ولایت دایکندی، اداره عمومی استخبارات سه کارمند رادیوی نسیم را متهم به تبلیغات علیه دولت نموده و فعالیت های شان را به حالت تعلیق درآورده و کارکنان شان را زندانی نمودند که در ماه اکتوبر دوباره آزاد شدند. به تاریخ هشت اکتوبر مرتضی بهبودی خبرنگار فرانسوی - افغان، بعد از ۹ ماه حبس رها گردید و به تاریخ بیست و ششم اکتوبر مطیع الله ویسا که برای تعلیم و تربیه دختران مبارزه می کرد، و در ماه مارچ دستگیر شده بود، آزاد شد. کمیسیون تخطی از رسانه ها به تاریخ نهم سپتامبر مجلسی را تشکیل دادند تا بالای پیش نویس رسانه های را که مسدود نموده بودند و هم احزاب سیاسی بحث نمایند.

وزارت امر بالمعروف و نهی از منکر به صدور نشر دستور العمل های جدید پرداخته و خاطر نشان ساخت که دستور العمل های موجوده ادامه داده شود. وزیر این وزارت به تاریخ بیست و شش آگست اعلان نمود که زنان از پارک های ملی مانند بند امیر دیدن کرده نمی توانند. همچنان جادوگری ممنوع قرار داده شد و اشخاصیکه متهم به تخلفات بودند، دستگیر شدند.

دولت امارت اسلامی افغانستان به محدودیت ها برای دختران جوان و زنان ادامه دادند، دسترسی زنان به تحصیلات عالی و تعلیم برای دختران بعد از صنف ششم به حالت تعلیق درآمد، گرچه بعضی از گزارشات می رساند که دختران کورس ها را در مدارس تعقیب می کنند. آرایشگاه های که بعد از بیست و پنج جون به کار خود ادامه دادند به تاریخ بیست و پنج جولای، آرایشگاه ها به منظور تخطی از حکم از طرف مقامات جزا داده شدند و مشتریان تعهد نمودند که دیگر از این امکانات استفاده نخواهند کرد.

به تاریخ بیستم سپتامبر یونما یک راپور در مورد بد رفتاری با زندانی ها از جانب وزارت داخله و امنیت ملی به نشر رساند. قرار این راپور زندانی ها توسط این دو مرجع قبل الذکر به صورت منظم مورد شکنجه قرار داده می شوند. همچنان این دو مرجع در زمان دستگیری اشخاص از ارتباط گرفتن شان با وکیل دعوا، فامیل و داکتر مانع می شوند.

دفتر یونما با تمام دوائر دولتی همکاری می کند و برای شان توصیه های لازم را می دهد، مخصوصاً به ارتباط تحقیقات و استقرار امنیت.

وزارت امور داخله امارت اسلامی یک کمیته برای نظارت، بررسی و اجرای توصیه ها خلق نموده است. باوجود تلاش های مداوم برای کاهش جمعیت از زندان در اواسط اکتوبر اداره زندان، تعداد زندانیان را هفده هزار زندانی گزارش داد، در حالیکه زندان گنجایش برای ده هزار نفر را دارد.

محدودیت مالی و قطع شدن پول از جانب تمویل کنندگان به شدت بالای اداره زندان محسوس بوده و مانع رعایت نمودن از معیار های بین المللی مانند غذای کافی، مواد حفظ الصحة، تعلیم و تربیه، تعلیمات حرفوی و فنی و مراقبت های صحی گردیده است. در اوایل ماه نوامبر دفتر سازمان ملل متحد برای مساوات بین مرد و زن یا مساوات جنسیتی و توانمند ساختن زن ها، از طریق سازمان بین المللی زنان، سازمان بین المللی مهاجرت و یونما برای ۳۹۲ زن افغان در سی و دو ولایت افغانستان از طریق مجازی به صورت انفرادی زمینه تبادل افکار را فراهم نمود.

زنان افغان از بین بردن محدودیت هائی را که عبارت از تعلیم برای زنان و دختران می باشد در اولویت قرار دادند. بعداً در مورد بهتر شدن یا بهبود وضع اقتصادی و داشتن یک شغل اظهار نظر نمودند.

وخامت سلامت روحی و جسمی ارتباط دارد با فقر، ازدواج های زیر سن، کار اطفال، خشونت های خانوادگی و مهاجرت ها. با زنانیکه مشوره صورت گرفت، همه زنان خاطر نشان ساختند که دستیابی به کار و تعلیم تأثیر مثبت بالای موقعیت اجتماعی و موقف زنان در داخل خانواده ها مستقیماً در تصمیم گیری آن ها اثر دارد. خانم ها احساس می کنند که ملل متحد و نمایندگان سازمان ملل متحد و نمایندگان سازمان های بین المللی که در سطح محلی کار می کنند، در موقف خوب و بهتر قرار دارند و می توانند که به صورت مستقیم با مقامات طالبان تماس گرفته و محدودیت ها علیه زنان و دختران جوان را حذف نمایند. همچنان زنان تقاضا نمودند که کارکنان بین المللی باید کمک های بین المللی را برای بهبود زندگی خانم ها و خلق نمودن یک فضای تبادل افکار، که برای زنان افغان اجازه بدهد تا مستقیماً با مقامات امارت اسلامی افغانستان صحبت کنند. علاوه بر این خانم ها تأکید نمودند تا بیشتر تمرکز بالای مشارکت سیاسی آن ها گردد که به این طریق حمایت حقوقی و آزادی اقتصادی و ادغام مجدد زن ها در ادارات دولتی و غیره صورت پذیر گردد.

— توسعه اقتصادی، هماهنگی تمویل کنندگان و مؤثریت کمک:

وضعیت اقتصادی نامطمئن و شکننده است، قرارگزارش نشریه ماه اکتوبر سال ۲۰۲۳ بانک جهانی تحت عنوان «توسعه افغانستان»، اقتصاد افغانستان در سال ۲۰۲۲ به میزان ۲،۶ فیصد کاهش یافت، که این رکود با تداوم فقر گسترده همراه می باشد.

در آمد دولت در هفت ماه اول سال مالی جاری که به تاریخ بیست و یکم مارچ آغاز شد به مبلغ در حدود ۵،۱ میلیارد دالر (یکصد و پنج ملیارد افغانی)، که یک افزایش ۲،۱ فیصد را نسبت به سال ۲۰۲۲ و کمتر از ۱۵ فیصد از هدفی که تعیین نموده بودند، می باشد.

ادامه دارد...